Diretoria Geral

Apostila

Apostila - Portaria Presidência

APOSTILA DE 19-01-2023: Folha suplementar I à Portaria nº 7, de 09 de janeiro de 2023, que atribuiu (1,5) uma diária e meia ao servidor (31607)
EDUARDO KENZI ANTONINI, no valor total de R$447,72, para realizar fiscalização do contrato 03/2022, referente a manutenção predial, em
Tramandaí e Gravataí, no período de 27 a 28-12-2022. Fica, por esta Apostila, alterado de R$ 447,72 para R$ 135,45 o valor total pago ao servidor
(31607) EDUARDO KENZI ANTONINI, pela Portaria a que se refere o presente ato, tendo em vista que o retorno se deu no dia 27-12-2022 e não
como constou. RICARDO HOFMEISTER DE ALMEIDA MARTINS COSTA, Vice-Presidente, no exercício da Presidência.

Edital

Edital Secretaria Apoio aos Magistrados

EDITAL SEAMA nº 01/2023

O CORREGEDOR DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista
o que consta na Consolidação de Provimentos da Corregedoria Regional,
FAZ SABER aos Juízes do Trabalho Substitutos do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região o que segue:
I – A partir de 23 de janeiro de 2023, estará vaga, para fins de lotação de Juiz do Trabalho Substituto, a 14ª Circunscrição – 1ª Vara do Trabalho
de Gravataí.
II – A vaga é decorrente da lotação da Juíza Substituta Caroline Bitencourt Colombo na 36ª Circunscrição – 17ª Vara do Trabalho de Porto Alegre.
III – As inscrições deverão ser efetivadas até as 18h do dia 27 de janeiro de 2023.
Porto Alegre, 20 de janeiro de 2023.

RAUL ZORATTO SANVICENTE
Corregedor Regional

Portaria

Portaria Direção-Geral

PORTARIA Nº 274, DE 20 DE JANEIRO DE 2023.

Designa a Comissão Especial de Desfazimento de Bens Móveis do Posto
Avançado de Capão da Canoa.

Caderno Administrativo
 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA DO TRABALHO
PODER JUDICIÁRIO REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Nº3647/2023 Data da disponibilização: Segunda-feira, 23 de Janeiro de 2023.

Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

Francisco Rossal de Araújo

Presidente

Ricardo Hofmeister de Almeida Martins Costa

Vice-Presidente

Raul Zoratto Sanvicente

Corregedor Regional

Helena Jaeger Nicotti

Vice-Corregedora Regional

Av. Praia de Belas, 1100, Menino Deus, Porto Alegre/RS

CEP: 90110903

Telefone(s) : 51-3255-2000

Código para aferir autenticidade deste caderno: 195203

A DIRETORA-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria
nº 3.390, de 03-12-2021, publicada no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 9.373/2018, que dispõe sobre a alienação, a cessão, a transferência, a destinação e a disposição final
ambientalmente adequadas de bens móveis no âmbito da administração pública federal direta, autárquica e fundacional;
CONSIDERANDO o disposto na Portaria nº 3.244, de 23 de novembro de 2021, que regulamenta, no âmbito deste Tribunal, o desfazimento de
bens móveis inservíveis;
CONSIDERANDO o que consta no Processo Administrativo nº 6857/2021,
RESOLVE:
Art. 1º A Comissão Especial de Desfazimento de Bens Móveis do Posto Avançado de Capão da Canoa será constituída pelos seguintes membros:
•DIOGO ALLRAM DA SILVA, Analista Judiciário, Área Judiciária, no exercício do cargo em comissão de Diretor de Posto – CJ3;
•RAQUEL VALSSOLER, Técnica Judiciária, Área Administrativa;
•ROBINSON SANTOS GODOI, Técnico Judiciário, Área Administrativa, no exercício da função comissionada de Calculista – FC04;
•JUAN NUNES MACHADO, Analista Judiciário, Área Administrativa;
•SABRINA FERNANDES KUBICZEWSKI, Analista Judiciária, Área Judiciária.
Art. 2º Revogam-se a Portaria nº 5.073, de 22 de setembro de 2017 e as demais disposições em contrário.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REJANE CARVALHO DONIS
Diretora-Geral

Portaria Presidência

PORTARIA GP.TRT4 N° 324, DE 23 DE JANEIRO DE 2023.

Altera a Portaria GP.TRT4 nº 3.553/2022, que instituiu o Comitê de Ética e
Integridade no âmbito do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região.

O VICE-PRESIDENTE NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA DO TRT DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
CONSIDERANDO a proposição feita pelo Comitê de Ética e Integridade na reunião realizada dia 16.12.2022, em que foi indicada a Ouvidoria
como canal de comunicação para receber informação relacionada à ética e integridade;
CONSIDERANDO a necessidade de indicação de um representante daquela unidade para integrar o Comitê a fim de agilizar o fluxo de
informações;
CONSIDERANDO o que consta no Processo Administrativo PROAD nº 5361/2022,
RESOLVE:
Art. 1° Incluir inciso VII no artigo 2° da Portaria GP.TRT4 nº 3.553/2022, com a seguinte redação:
"Art. 2º: […]
VII - um(a) representante da Ouvidoria"
Art. 2° Alterar o parágrafo 2º do artigo 2º da Portaria GP.TRT4 nº 3.553/2022, que passa a vigorar com a seguinte redação:
"Art. 2º [...]
§ 2º A Presidência nominará por meio de Portaria os membros designados na forma dos incisos VI e VII do caput deste artigo."
Art. 3º Republique-se a Portaria GP.TRT4 nº 3.553/2022, com as alterações ora efetuadas.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RICARDO HOFMEISTER DE ALMEIDA MARTINS COSTA
Vice-Presidente no exercício da Presidência do TRT da 4 Região

PORTARIAS
 DE DIÁRIAS

PORTARIA TRT4 Nº 194, DE 18 DE JANEIRO DE 2023.

Torna pública a lista de veículos oficiais do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª
Região.

O VICE-PRESIDENTE NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 5º da Resolução nº 83, de 10 de junho de 2009, do Conselho Nacional de Justiça;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 6º da Resolução nº 68, de 21 de junho de 201, do Conselho Superior da Justiça do Trabalho;
CONSIDERANDO o que consta no Processo Administrativo PROAD nº 151/2020,
RESOLVE:
Art. 1º Tornar pública a lista de veículos oficiais do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região, constante do Anexo desta Portaria.

RICARDO HOFMEISTER DE ALMEIDA MARTINS COSTA
Vice-Presidente no exercício da Presidência do TRT da 4ª Região/RS

3647/2023 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 2
Data da Disponibilização: Segunda-feira, 23 de Janeiro de 2023

Anexos

Anexo 1: Portaria nº 3553-2022 -
Compilada

Anexos

Anexo 2: Diárias

Código para aferir autenticidade deste caderno: 195203

PORTARIA Nº 206, DE 18 DE JANEIRO DE 2023. O VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no
exercício da Presidência e no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no PROAD nº 4698/2019, e com base na
Súmula nº 228 e Decisão nº 121/92, da 2ª Câmara do Tribunal de Contas da União, resolve: CONCEDER ao servidor aposentado RENATO
MÜLLER RIBEIRO, por ter sido acometido por doença especificada em lei, o benefício da isenção do desconto do Imposto de Renda Retido na
Fonte, com fundamento nos artigos 6º, inciso XIV, da Lei nº 7.713/1988 (com a redação dada pela Lei nº 11.052/2004) e 35, inciso II, alínea b, do
Anexo do Decreto nº 9.580/2018, a contar de 23-12-2022 (data em que a doença foi identificada no laudo pericial). RICARDO HOFMEISTER DE
ALMEIDA MARTINS COSTA, Vice-Presidente do TRT da 4ª Região, no exercício da Presidência.

Portaria Secretaria de Gestão de Pessoas

PORTARIA nº 187, de 18 de janeiro de 2023. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº 126/2023, resolve: 1. DISPENSAR o servidor LUIS
ALBERTO FLORES BRUM (60127), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, da função comissionada de ASSISTENTE DE
GABINETE-FC05, do Gabinete da Exma. Desembargadora Cleusa Regina Halfen. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada
de ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, acima referida. 3. REMOVER, o referido servidor, do Gabinete da Exma. Desembargadora Cleusa Regina
Halfen para a Secretaria-Geral Judiciária. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 216, de 19 de janeiro de 2023. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº 135/2023, resolve: 1. DISPENSAR a servidora GRAZIELA
OLIVEIRA DA SILVA (59560), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de ASSISTENTE DE
GABINETE DE PRIMEIRO GRAU-FC04, da 2ª Vara do Trabalho de Gramado. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de
ASSISTENTE DE GABINETE DE PRIMEIRO GRAU-FC04, acima referida. 3. REMOVER, de ofício, a referida servidora, da 2ª Vara do Trabalho
de Gramado para a 1ª Vara do Trabalho de Gramado. 4. DESIGNAR a referida servidora para exercer a função comissionada de ASSISTENTE
DE JUIZ-FC05, na 1ª Vara do Trabalho de Gramado. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 217, de 19 de janeiro de 2023. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº 204/2023, resolve: 1. DISPENSAR, a partir de 09-01-
2023, o servidor RICARDO LUDWIG (103110), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, da função comissionada de
ASSISTENTE DE SECRETARIA-FC04, da 1ª Vara do Trabalho de Esteio. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de
ASSISTENTE DE SECRETARIA-FC04, acima referida. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 218, de 19 de janeiro de 2023. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº 204/2023, resolve: 1. DISPENSAR a servidora CAMILA
PASA DE MORAES (96563), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de ASSISTENTE DE JUIZ-
FC05, da 1ª Vara do Trabalho de Gramado. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE DE JUIZ-FC05,
acima referida. 3. REMOVER, de ofício, a referida servidora, da 1ª Vara do Trabalho de Gramado para a 1ª Vara do Trabalho de Esteio. 4.
DESIGNAR a referida servidora para exercer a função comissionada de ASSISTENTE DE SECRETARIA-FC04, na 1ª Vara do Trabalho de Esteio.
MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 221, de 19 de janeiro de 2023. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº 328/2023, resolve: TORNAR SEM EFEITO, a contar da
publicação, a Portaria nº 4.692, de 5-10-2022, publicada no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho de 10-10-2022, que designou a servidora
BIBIANE DE SOUZA LEAL DREYER (117048), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer, em substituição, a
função comissionada de ASSISTENTE-CHEFE DE SEÇÃO-FC04, na Seção de Bens Imóveis, nos impedimentos legais do titular. MARIA
AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 222, de 19 de janeiro de 2023. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº 328/2023, resolve: DESIGNAR a servidora BIBIANE DE
SOUZA LEAL DREYER (117048), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de
ASSISTENTE-CHEFE DE SEÇÃO-FC04, da Seção de Bens Imóveis. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de
Pessoas.

PORTARIA nº 223, de 19 de janeiro de 2023. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº 328/2023, resolve: DESIGNAR, a contar da publicação, a
servidora ASTRID REGINA FROENER (47120), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer, em substituição, a
função comissionada de ASSISTENTE-CHEFE DE SEÇÃO-FC04, da Seção de Bens Imóveis, nos impedimentos legais do titular. MARIA
AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 227, de 19 de janeiro de 2023. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO

3647/2023 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 3
Data da Disponibilização: Segunda-feira, 23 de Janeiro de 2023

Anexos

Anexo 3: ANEXO I

Código para aferir autenticidade deste caderno: 195203

Diretoria Geral 1
  Apostila 1
    Apostila - Portaria Presidência 1
  Edital 1
    Edital Secretaria Apoio aos Magistrados 1
  Portaria 1
    Portaria Direção-Geral 1
    Portaria Presidência 2
    Portaria Secretaria de Gestão de Pessoas 3
  Relatório 4
    Relatório Inspeção Correcional 4

TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº 291/2023, resolve: 1. DISPENSAR o servidor DIOGO DA
SILVA CORREA (93637), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE
DE PRIMEIRO GRAU-FC04, da 4ª Vara do Trabalho de Taquara. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE
DE GABINETE DE PRIMEIRO GRAU-FC04, acima referida. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 228, de 19 de janeiro de 2023. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº 291/2023, resolve: DESIGNAR a servidora KARLA
CRISTINA REZENDE ANDRADE (107239), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer a função comissionada de
ASSISTENTE DE GABINETE DE PRIMEIRO GRAU-FC04, da 4ª Vara do Trabalho de Taquara. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da
Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 215, de 19 de janeiro de 2023. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº 335/2023, resolve: DESIGNAR a servidora ANDREA
COMPARSI (59960), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer, em substituição, a função comissionada de
ASSISTENTE-CHEFE DE SEÇÃO-FC05, da Seção de Afastamentos e Tempo de Serviço, no período de 23-1-2023 a 27-1-2023, no impedimento
legal do titular e do substituto designado. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

Relatório

Relatório Inspeção Correcional

RELATÓRIO DE CORREIÇÃO ORDINÁRIA
 ANUAL

ÍNDICE

3647/2023 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 4
Data da Disponibilização: Segunda-feira, 23 de Janeiro de 2023

Anexos

Anexo 4: 18ª VT de Porto Alegre

Código para aferir autenticidade deste caderno: 195203